
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

7 02/02/2023 5 0

Oggetto: 

Intervento n. 25 della Deliberazione CIPE n. 8/2012, gia' n. 34 dell'Allegato 1 all'Accordo di 
Programma del 12/11/2010, denominato: "Risanamento idrogeologico (BA6)" nel Comune di 
Roccarainola (NA) - Soggetto Attuatore: Comune di Roccarainola (NA) - Importo: Euro 
8.326.621,32 - Codice ReNDiS. NA034A/10 - CUP: F49H10000800003.  - Liquidazi0ne quarto 
acconto, cosi' come previsto dall?art. 11, lett. c) della Convenzione firmata in data 19/12/2014.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario Straordinario Delegato
Ex art. 10 c. 1 D.L. 91/2014

Struttura di coordinamento
Ordinanza del Presidente della Regione Campania

N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO:
a. che al n. 25 nell'allegato alla Delibera CIPE N. 8/2012, già n. 34 dell'Allegato 1 all’Accordo di Programma tra il

Ministero dell’Ambiente e Tutela del  Territorio  e del  Mare e la  Regione Campania  del  12/11/2010,  figura
l'intervento  denominato:  “Risanamento  idrogeologico  (BA6)”  nel  Comune  di  Roccarainola,  importo  €
8.326.621,32, Ente proponente Autorità di Bacino Regionale della Campania Nord Occidentale;

b. che  con  Decreto  n.  61  del  20/09/2012  il  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  DPCM 21/01/2011  ha
nominato il Comune di Roccarainola quale Ente preposto alla progettazione dell’intervento in parola;

c. che  con  Decreto  n.  77  del  20/11/2012  il  Commissario  Straordinario  Delegato  ex  DPCM  21/01/2011  ha
nominato l’arch. Assuntino Russo Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;

d. che con Decreto n. 17 del 28/11/2014 (pubblicato sul BURC n. 84 del 15/12/2014) del Coordinatore della
Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n.
91/2014 (di seguito: Coordinatore della Struttura), è stato:
d.1 individuato il Comune di Roccarainola quale Ente attuatore dell'intervento in parola;
d.2 approvato lo schema di convenzione con cui vengono disciplinati i rapporti intercorrenti tra la Struttura

di  Coordinamento a supporto del  Commissario Straordinario delegato e il  Comune di  Roccarainola
(NA);

e. che in data 11/12/2014 è stata sottoscritta, elettronicamente ai sensi dell'art. 15, comma 2-bis, della legge n.
241/1990, la predetta convenzione tra la Struttura di Coordinamento, e il Comune di Roccarainola, alla cui
lett. b, dell'art. 11 è stabilito che il secondo acconto “pari al 20% dell'importo complessivo dell’intervento” può
essere erogato “in seguito all’effettivo avvio dei lavori”;

f. che il RUP in data 27/02/2015 ha provveduto alla pubblicazione del bando di gara;
g. che con Decreto n. 45 del 21/05/2015 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 35 del 08/06/2015) del Coordinatore della

Struttura, è stato erogato, ai sensi dell’art. 11 lett. a) della Convenzione, l’importo complessivo di € 63.396,69
di cui: € 41.633,11 quale primo acconto pari allo 0,5% del finanziamento ed € 21.763.58 per il pagamento dei
rilievi topografici e la, campagna di indagini geologiche e geotecniche;

h. che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 05/11/2015 del Comune di Roccarainola l’Arch. Rosanna
Miele è stato nominato RUP dell’intervento in parola, in sostituzione dell’Arch. Assuntino Russo;

i. che con Decreto n. 82 del 06/12/2019 del Coordinatore della Struttura è stata erogato, ai sensi dell’art. 11 lett.
b)  della  predetta  Convenzione,  il  secondo  acconto  pari  ad  €  1.463.939,51  a  favore  del  Comune  di
Roccarainola  (NA),  pari  al  20% dell’importo  complessivo  dell’intervento  risultante  dal  quadro  economico
approvato in esito all’aggiudicazione definitiva dei lavori,  decurtato delle spese per il  funzionamento della
Struttura Commissariale;

j. che con Decreto n. 70 del 05/11/2020 del Coordinatore della Struttura di Coordinamento è stato erogato, ai
sensi dell’art.  11 lett.  c) della predetta Convenzione, il  terzo acconto pari ad € 1.031.528,35 a favore del
Comune di Roccarainola (NA);

PRESO ATTO:
a. della  nota  del  Comune di  Roccarainola  (NA) prot.  10278 del  05/12/2022,  acquisita  al  protocollo  della

Struttura di Coordinamento con n. 2022.0611980 del 09/12/2022, con la quale il RUP inoltrato la richiesta di
maggiori somme per caro materiale;

b. della nota prot. 2022.0625309 del 16/12/2022, con cui la Struttura di Coordinamento autorizza all’utilizzo
delle risorse previste nel quadro economico per far fronte ai costi  aggiuntivi  derivanti  dal caro materiale,
limitatamente al certificato di pagamento n. 3bis;

c. della  nota  del  Comune di  Roccarainola  (NA) prot.  10997 del  23/12/2022,  acquisita  al  protocollo  della
Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario Straordinario Delegato con n. 2023.0007057 del
05/01/2022, con la quale il RUP ha richiesto l’erogazione di un ulteriore acconto ed ha trasmesso, tra l’altro:
c.1 la determina n. 55 del 22/11/2022, del Settore Lavori Pubblici del Comune di Roccarainola, con la quale è

stato approvato:



c.1.1 lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3, a tutto il 22/09/2022, il cui certificato di pagamento n. 3 del
26/09/2022 ammonta  ad € 474.847,04 oltre  IVA al  22% pari  ad €  104.466,35 (€  579.313,39
complessivi);

c.1.1 la liquidazione della fattura n. 12_22 del 26/09/2022, dell’importo complessivo di € 579.313,39 di
cui 474.847,04 per imponibile ed € 104.466,35 per IVA al 22%, emessa dalla ditta Consorzio
Grandi Opere SCaRL, P.IVA 10712911006 con sede in Via Colombo, 44 - Caserta;

c.2 la determina n. 64 del 14/12/2022 del Settore Lavori Pubblici del Comune di Roccarainola, con la quale è
stata approvata la  liquidazione complessiva di  € 57.699.85 quale compenso per attività  di  Direzione
Lavori a favore della società GEOINGEGNERIA s.r.l, P.IVA. 06645740637 con sede in P.zza Medaglie
D’Oro, 27 – 80128 – Napoli, di cui:
c.2.1 € 24.868,48 relativi alla fattura FTTPA 14_22 del 29/09/2022 (€ 19.600,00 quale imponibile, €

784,00 per oneri previdenziali ed € 4.484,48 per IVA al 22%) quale acconto del 20%;
c.2.2 € 32.831,37 relativi alla fattura FTTPA 16_22 del 30/09/2022 (€ 25.875,92 quale imponibile, €

1.035,04  per  oneri  previdenziali  ed  €  5.920,41  per  iva  al  22%)  quale  secondo  acconto
all’emissione dello Stato di Avanzamento N. 3;

c.3 la determina n. 68 22/12/2022 del Settore Lavori Pubblici del Comune di Roccarainola, con la quale è
stato approvato: 
c.3.1 lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3bis a tutto il 22/09/2022 il cui certificato di pagamento n. 3bis

del 10/10/2022 ammonta ad € 172.487,17 complessivi;
c.3.2 la  liquidazione  della  fattura  n.  FTTPA 13_22  del  11/10/2022  dell’importo  complessivo  di  €

172.487,17, emessa dalla ditta Consorzio Grandi Opere SCaRL, P.IVA 10712911006 con sede in
Via Colombo, 44 – Caserta;

d. della nota del Comune di Roccarainola (NA) prot. 613 del 23/01/2023 inviata con PEC del 23/01/2023, con
la quale il RUP ha trasmesso, tra l’altro la documentazione contabile integrativa richiesta dalla Struttura di
Coordinamento con nota prot. 2023.0023575 del 17/01/2023; 

CONSIDERATO:
a. che alla data del presente decreto la somma complessiva erogata al Comune di Roccarainola è pari ad €

2.558.864,55;
b. che  la  somma  totale  richiesta  dal  Comune  di  Roccarainola  (NA)  è  pari  ad  €  637.013,24

(seicentotrentasettemilatredici/24);
c. che a fronte di una spesa di € 2.558.864,55, rendicontata e quietanzata dal RUP, è possibile erogare un

ulteriore acconto pari ad € 637.013,24 (seicentotrentasettemilatredici/24);
d. che alla data del presente decreto, la somma complessiva spettante al Comune di Roccarainola (NA) è pari

ad  €  7.319.697,55  (importo  complessivo  di  €  7.416.199,13  risultante  dal  quadro  economico  post  gara
decurtato delle spese di funzionamento della Struttura commissariale pari ad € 96.501,58);

e. che la citata Convenzione dell’11/12/2014 all’art. 11, comma 1, lett. C) stabilisce che ulteriori quote possono
essere erogate al “…raggiungimento di avanzamenti…” per spese effettivamente sostenute dal beneficiario e
comprovate da “… stati di avanzamento e certificati di pagamento…”;

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Roccarainola (NA) il quarto acconto, così come previsto
dall’art.  11,  comma  1,  lett.  c)  della  citata  Convenzione  dell’11/12/2014,  pari  all’importo  complessivo  di €
637.013,24 (seicentotrentasettemilatredici/24);

RILEVATA la disponibilità della predetta somma, pari ad € 637.013,24 (seicentotrentasettemilatredici/24) sulla
contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario Straordinario Delegato ex art. 10, comma 1, D.L. n. 91/2014,
aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli; 

VISTO:
a. il D.Lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l'Accordo di  Programma del  12 novembre 2010 sottoscritto tra il  Ministero dell'ambiente e della  tutela del

territorio e del mare e la Regione Campania;
d. il DPCM del 21 gennaio 2011; 
e. la Delibera CIPE del 20 gennaio 2012, n. 8, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 121 del 25 maggio 2012;
f. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014;
g. il D.P.C.M 28 maggio 2015 recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell’art. 10 comma 11 del decreto-legge n. 91 del 2014;
h. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 12 agosto 2014 del Presidente della Regione Campania;
i. il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i.;
j. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
k. tutti i provvedimenti e gli atti sopra richiamati



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del Commissario di
Governo ex art. 10 c. 1 della Legge n. 116/2014, Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

D E C R E T A

1. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento di € 637.013,24 (seicentotrentasettemilatredici/24) a favore
del Comune Roccarainola (NA) C.F. 01245581218 quale quarto acconto;

2. di  accreditare  l'importo  di  €  637.013,24 (seicentotrentasettemilatredici/24)  sul  Conto  di  Tesoreria  Unica
acceso presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Napoli, codice 425, Codice di Conto n. 0185544 intestata
al Comune di Roccarainola (NA);

3. di  ribadire  l'obbligo  di  utilizzo  dei  suddetti  fondi  da  parte  dell'Ente  attuatore  unicamente  per  le  finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. di dare atto che alla data dell'emissione del presente decreto risulta già erogato al Comune di Roccarainola
(NA) la somma di 2.558.864,55 pari al 34,96 % della somma spettante;

5. che la somma complessiva di  €  637.013,24 (seicentotrentasettemilatredici/24) sarà tratta dalla contabilità
speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 comma 1 della Legge n. 116/2014;

6. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt.
26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

8. di trasmettere il presente atto:
8.1 al Comune di Roccarainola (NA);
8.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata

“Regione Campania Casa di Vetro”;
9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.Lgs.  33/2013,  nella  sezione

“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Commissario  di  Governo:  www.mitigazione-
rischioidrogeologico.regione.campania.it

- Michele PALMIERI -

   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/
http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

